
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 838   
Segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.257 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando a resolução do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA nº 05/2021, que 
dispõe sobre o período de férias de Con-
selheiros Tutelares;
DECRETA
Art. 1º Fica convocado o Suplente do 
Conselho Tutelar de Saquarema, Sr. Ail-
ton Gonçalves da Silva, para cobertura de 
férias do Conselheiro Luís Cláudio Azeve-
do da Silva, no período de 01 de fevereiro 
de 2022 a 02 de março de 2022.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de fevereiro de 2022. . 
Saquarema, 18 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 143 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 
(Publicado no D.O.S. Edição nº 831 

em 10 de fevereiro de 2022).
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Cristiane Maciel Torres 
Soares, matrícula nº 868060-6, do cargo 
comissionado de Coordenador de Turno 
CAT-D, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 04 de feve-
reiro de 2022, conforme processo admi-
nistrativo nº 2260/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 13.043/2021
Modalidade: Convite nº 002/2022.
Objeto: Aquisição de uniformes, através 
de Carta Convite, para atender a deman-
da da Secretaria Municipal de Saúde 
e seus setores (Subsecretária, Fundo 
Municipal de Saúde, Planejamento, Re-
cursos Humanos, Setor de Requisições 
Judiciais, Coordenação de Atenção Bá-
sica, PAISMICA, HIPERDIA, Direção de 
Vigilância, Vigilância Sanitária, Vigilância 
Ambiental, Vigilância em Saúde do Tra-
balhador, Promoção da Saúde, Vigilância 
Epidemiológica, Tuberculose/Hansenía-
se, Tabagismo, Programa Municipal de 
Imunização, Programa Municipal de Con-
trole de Arboviroses, Central Municipal de 
Regulação, Centro Municipal de Reabili-
tação, Centro de Atendimento Materno In-
fantil de Saquarema, Comissão Especial 
de Avaliação e Fiscalização, Clínica Vete-
rinária Municipal e Setor de Transporte da 
Saúde).
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 414, em favor 
da empresa CRZ Comércio e Serviços 
LTDA, CNPJ 44.020.688/0001-47, no va-
lor de R$ 156.989,70 (cento e cinquenta e 
seis mil, novecentos e oitenta e nove reais 
e setenta centavos).
Saquarema, 17 de fevereiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 013/2022 

Processo Administrativo nº 6.656/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
104/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA - CNPJ 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa espe-

cializada no fornecimento de óleo lubri-
ficante, fluido de freio e arla para manu-
tenção da frota de veículos do transporte 
escolar e da Secretaria Municipal de Edu-
cação – SME do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 48 (quarenta e oito) 
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 19.200,50 
(dezenove mil duzentos reais e cinquenta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.237; 
Fonte: 1573, 
ND 3.3.90.30.01.00, 
PT: 12.122.0014.2.127, 
Fonte 1573, 
ND: 3.3.90.30.01.00.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 014/2022 

Processo Administrativo nº 6.656/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
104/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: 3 LHM EIRELI – EPP - CNPJ 
28.090.059/0001-37.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de óleo lubri-
ficante, fluido de freio e arla para manu-
tenção da frota de veículos do transporte 
escolar e da Secretaria Municipal de Edu-
cação – SME do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 48 (quarenta e oito) 
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 21.852,00 
(vinte e um mil e oitocentos e cinquenta 
e dois reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.237; 
Fonte: 1573, ND 3.3.90.30.01.00.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
 

EXTRATO DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




